DECRETO Nº 2173 DE 19 DE AGOSTO DE 2019.

      “Suplementa Verba e Aponta Recursos”

Matione Sonego, Prefeito Municipal de São João do Polêsine, Estado do Rio Grande
do Sul, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

 Art.1° Fica suplementado no valor de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais) as se-
guintes dotações orçamentárias:

  04 – Administração
                     2.006 – Manutenção Das Atividades Da Secretaria Municipal De Administração
               3.3.90.40 – Serviços De Tecnologia Da Informação.........................................R$ 25.000,00

          Fonte: 001 – Recurso Livre

  04 – Administração
                     2.007 – Manutenção Das Atividades Da Secretaria Municipal Da Fazenda
               3.3.90.40 – Serviços De Tecnologia Da Informação.........................................R$ 20.000,00

          Fonte: 001 – Recurso Livre

  04 – Administração
                    2.002 – Manutenção Do Gabinete Do Prefeito E Vice Prefeito
              3.3.90.14 – Diárias – Civil..................................................................................R$ 10.000,00

          Fonte: 001 – Recurso Livre

  04 – Administração
                    2.002 – Manutenção Do Gabinete Do Prefeito E Vice Prefeito
              3.3.90.33 – Passagens E Despesas Com Locomoção...........................................R$ 2.000,00

          Fonte: 001 – Recurso Livre

 26 – Transporte
                    2.018 – Manutenção De Veículos, Maquinas E Equipamentos Rodoviários
              3.3.90.30 – Material De Consumo........................................................................R$ 5.000,00

          Fonte: 001 – Recurso Livre

 27 – Desporto e Lazer
                   2.039 – Realização De Eventos Desportivos
             3.3.90.39 – Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica.................................R$ 4.000,00

         Fonte: 001 – Recurso Livre

Art.2° Servirá de cobertura do Crédito Adicional Suplementar acima as reduções das
seguintes dotações orçamentárias, de acordo com o Art. 7°, I da Lei 884 de 27/12/2018:

                13 – Cultura
                     1.055 – Revitalização Da Praça Da Matriz
               4.4.90.51 – Obras E Instalações...........................................................................R$ 5.000,00
                    Fonte: 001 – Recurso Livre

 26 – Transporte
                   2.019 – Manutenção E Melhorias Nas Estradas Municipais
              3.1.90.04 – Contratação Por Tempo Determinado................................................R$ 5.000,00

          Fonte: 001 – Recurso Livre

 04 – Administração
                    1.005 – Reforma Da Sede Administrativa Municipal
              4.4.90.51 – Obras E Instalações............................................................................R$ 1.500,00

          Fonte: 001 – Recurso Livre

 04 – Administração
                   2.006 – Manutenção Das Atividades Da Secretaria Municipal De Administração
             3.1.90.04 – Contratação Por Tempo Determinado................................................R$ 5.000,00

         Fonte: 001 – Recurso Livre

04 – Administração
                   2.006 – Manutenção Das Atividades Da Secretaria Municipal De Administração
             3.3.90.93 – Indenizações E Restituições...............................................................R$ 3.000,00

         Fonte: 001 – Recurso Livre

04 – Administração
                   1.006 – Equipamentos E Materiais Permanentes Para Secretaria Da Fazenda
             4.4.90.52 – Equipamentos E Material Permanente................................................R$ 1.000,00

         Fonte: 001 – Recurso Livre

17 – Saneamento
                   2.015 – Manutenção De Sistema De Abastecimento De Água E Esgoto
             4.4.90.51 – Obras E Instalações.............................................................................R$ 1.500,00

         Fonte: 001 – Recurso Livre

26 – Transporte
                   2.019 – Manutenção E Melhorias Nas Estradas Municipais
             3.3.90.14 – Diárias - Civil .....................................................................................R$ 1.000,00

         Fonte: 001 – Recurso Livre

12 – Educação
                  1.024 – Equipamentos E Materiais Permanentes Para Merenda Escolar
            4.4.90.52 – Equipamentos E Material Permanente.................................................R$ 1.000,00

        Fonte: 001 – Recurso Livre

12 – Educação
                   2.032 – Manutenção Do Transporte Escolar Do Ensino Médio
             3.3.90.30 – Material De Consumo.........................................................................R$ 5.000,00

         Fonte: 001 – Recurso Livre

12 – Educação
                   2.032 – Manutenção Do Transporte Escolar Do Ensino Médio
             3.3.90.39 – Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica...............................R$ 10.000,00

         Fonte: 001 – Recurso Livre

12 – Educação
                   0.003 – Apoio Ao Transporte De Estudantes Universitarios E Cursos Profissionalizantes
             3.3.90.39 – Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica.................................R$ 8.000,00

         Fonte: 001 – Recurso Livre

12 – Educação
                   2.033 – Manutenção Do Polo Local Da Universidade Aberta Do Brasil - UAB
             3.3.90.30 – Material De Consumo.........................................................................R$ 1.000,00

         Fonte: 001 – Recurso Livre

                20 – Agricultura
                 1.008 – Equipamentos E Materiais Permanentes Para Secretaria De Agricultura, Industria
E Comércio
           4.4.90.52 – Equipamentos E Material Permanente..................................................R$ 1.000,00

       Fonte: 001 – Recurso Livre

          20 – Agricultura
                 1.045 – Treinamento E Capacitação De Produtores Rurais
           3.3.90.39 – Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica...................................R$ 1.000,00

       Fonte: 001 – Recurso Livre

23 – Comércio e Serviços
                   1.046 – Participação Em Eventos Da Industria E Comercio
             3.3.90.39 – Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica.................................R$ 1.000,00

         Fonte: 001 – Recurso Livre

23 – Comércio e Serviços
                   2.131 – Apoio As Empresas. Industrias E Serviços Do Município
             3.3.90.30 – Material De Consumo.........................................................................R$ 1.000,00

         Fonte: 001 – Recurso Livre

23 – Comércio e Serviços
                   2.131 – Apoio As Empresas. Industrias E Serviços Do Município
             3.3.90.39 – Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica.................................R$ 1.000,00

         Fonte: 001 – Recurso Livre

    13 – Cultura
                     1.031 – Criação E Implantação De Espaços Culturais
               4.4.90.61 – Aquisição De Imoveis.......................................................................R$ 1.000,00

          Fonte: 001 – Recurso Livre

  13 – Cultura
                     1.060 – Construção, Revitalização E Ampliação De Espaços Turísticos
               4.4.90.51 – Obras E Instalações...........................................................................R$ 1.000,00

          Fonte: 001 – Recurso Livre

  13 – Cultura
                     2.037 – Realização De Eventos Cívicos
               3.3.90.39 – Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica...............................R$ 2.000,00

          Fonte: 001 – Recurso Livre

  24 – Comunicações
                     2.042 – Manutenção E Ampliação De Torres De Sinal De Tv
               3.3.90.30 – Material De Consumo.......................................................................R$ 1.000,00

          Fonte: 001 – Recurso Livre

   24 – Comunicações
                     2.042 – Manutenção E Ampliação De Torres De Sinal De Tv
               4.4.90.51 – Obras E Instalações...........................................................................R$ 1.000,00

          Fonte: 001 – Recurso Livre

  24 – Comunicações
                     2.042 – Manutenção E Ampliação De Torres De Sinal De Tv
               4.4.90.52 – Equipamentos E Material Permanente..............................................R$ 1.000,00

          Fonte: 001 – Recurso Livre

  27 – Desporto e Lazer
                     2.041 – Manutenção De Espaços Para A Pratica De Esporte E Lazer
               3.3.90.36 – Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Física..................................R$ 2.000,00

          Fonte: 001 – Recurso Livre

  08 – Assistência Social
                     1.064 – Construção Da Sede Do Centro De Referência Da Assistência Social
               4.4.90.51 – Obras E Instalações...........................................................................R$ 4.000,00

          Fonte: 001 – Recurso Livre

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Senhor Prefeito Municipal de São João do Polêsine,  aos dezenove
dias do mês de agosto de 2019.

                                                                                                Matione Sonego
                                                                                             Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se
Em 19-08-2019

Vanessa Marcuzzo Ceretta
Auxiliar de Administração
Matr. 845/1